Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. V. Alia objectio solvitur, & variæ assignantur rationes, cur bonis & sanctis viris mala & infortunia nonnunquam accidunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77132)

Hac concordia temporat aequis
Elementa modis, ut pugnantia
Vicibus cedant humida siccis,
Iungantq; fidem frigoraflammis,
Pendulus ignis surgat in altum.
Terræq; graves pondere fidant.
Iisdem causis vere repenti
Spirat florifer annus odores,
Aetas Cererem fervida siccet,
Hygmem defluens irrigat imber.
Hæc temperies alit ac profert
Quidquid vitam spirat in orbe:
Eadem rapiens condit, & austert
Obitu mergens orta supremo.

28.

Objicies tertio: Si totum quod in hoc mundo
est, cum & providentia, ac sapientia Dei regitur:
unde proveniunt tot monstrorum horrendi &
præter naturam partus, & tot creaturæ homini
molesta & pernicioſe; ut culices, pulces, muſi-
ca, serpentes, venena, & similia?

Tunc.

Cur genus horribilium profert natura ferarum:
Et culices & muscas?

Lib. 3

Ho-

zam-

cap. 9

Quid (inquit Ambrosius) cum utilibus etiam le-
thalia & pernicioſa generantur: cum tritico conum:

Quid inter alimenta vita noxiū reperitur, & nif-
fus præsum fuit, saluti nocere: intr' alia

quaque nutrimenta vita, helleborum deprehendit;

aconita quoque fallunt frequenter & decipiunt colli-
gentem &c.

Respondeo hæc omnia magis divinam provi-
dentiam commendare, quam impugnare: nam,
ut supra cum D. Thoma dicebamus, quamvis
provisor particularis debeat impedire mala &
defectus in rebus, provisor tamen universalis
debet illa permittere in aliquibus particulari-
bus, ne impeditur bonum universale cuius
conservationem principaliter intendit. Unde
si aliqua cause contingentes & defectibiles,
per accidens, & ex debilitate virtutis activæ,
vel ex indispositione materia, interdum sint di-
sposita ad effectus monstroſos, & præter natu-
ram producendos, non deb illas impediare.

Addo quod, monstra tuo modo conducunt
ad decorum & pulchritudinem universi, &
deserviunt ad manifestandam perfectionem & in-
tegritatem aliarum rerum, quæ magis relucet
ex ipsorum deformitate: opposita enim juxta
se posita magis elucentur. Idem dicendum est
de muscis, culicibus, serpentibus, & alijs anima-
libus imperfctis: illa enim participant aliquem
gradum bonitatis & perfectionis, qui si defet
universo, non est omnibus modis perfectum.
Nam, ut inquit Iſidorus, Si radas supercilium ho-
minis, parvam rem demis, sed totius corporis ingeri-
fæditatem. Ita & in universitate creatura est: si extre-
num vermiculum naturā malum dixeris, universa
creature injuriam facis.

Idem docet D. Ambrosius loco citato, his
verbis: Singula eorum qua generantur è terris, spe-
cialiē quandam rationem habent, quæ pro virili por-
tione compleat universa pulchritudinem creatura.
Alia ergo esūt, alia potui, alia alijs nascentur usu:
nil vacat, nil inane germinat terra. Quod tibi
putas inutile, alijs utile est; inò ipsum tibi frequen-
ter alio est usū utile: quod ejcam non adjuvar, medi-
cinam fuggerit, & sapè eadem que tibi noxia sunt,
avibus aut feris innoxium ministrant pabulum. Deni-
que sturni vestuntur cono, nec fraudis est ei, quoniam
qualitate sui corporis, venenum suci letalibus eva-
dunt.... Helleborum autem perito loquuntur etiam esse
& alimenta coturnicum, ed quid naturali quodam

A temperamento sui corporis, vim pabuli nocent.
vitent.

§. V.

Alia obiectio solvit, & varia assignant rationes,
cur boni & sancti viris mala & infortunia
non nunquam accidunt.

Objicies quartò: Si mundus divinā provi-
dū regitur, cur boni & sancti viris, qui
sunt Dei amici, & ipsi charissimi, tot mala & in-
fortunia saepe accidit? Cur paupertate, miseria,
& æruminis opprimunt, dum mali & perverbi
ducunt in bonus dies suos, & honoribus, volup-
tati bus, ac divitiis affluunt? Quare via impiorum
prosperatur, bene est omnibus qui prævaricantur, &
iniquè agant? Jeremias 10. Cur taces devorante in-
pio justiorē se Abacuc. 1.

Eadem cogitatio & querimonia olim in me-
rem Ovidii venerat, dum mortem Tribulide-
slebat, & dicebat:

Cum rapiant mala fata bonos, ignoscite falso.
Sollicitor nullos esse putare Deo.

Respondeo etiam in tribulationibus ju-
rem mirum in modum divinam reliquæ provi-
dentiæ, ut passim docent SS. Patres, variisque
& egregias rationes assignant. In primis enim
Augustinus ait, quod tribulatio compellit no-
tem, erudit ignorantem, cufodit virtutem, protu-
fir in firmantem, excitat torpem, humiliat superbi-
tem, purgat paupertem, coronat innocentem, Subdit
Gregorius: Sicut unguenta, nisi commota, reddit
latius nesciunt, & sicut aromata fragrantiam suam,
non nisi cum incenduntur expandunt: ita laudes
omne quod de virtutibus redoler, in tribulationi-
bus innescuntur. Addit, quod electi sui ad se
pergentibus, Dominus hujus mundi iter offerat
facit, & dum quisque vita praesens requie, quæ
si via amaritatem pascitur, magis eum dum pa-
gere, quam citius pervenire delectat: ne dum obli-
scitur in via, obliviatur quod desiderat in Pa-
tria. Quod brevius Augustinus his verbis ex-
pressit: Ide Deus felicitatibus terrenis amaritudines
miscer, ut illa quaratur felicitas, cuius dulcedo non
est fallax.

Aliam in Moralibus insinuat Gregorius ra-
tionem, ait enim, Electorum desideria dum pre-
muntur adversitate, proficiunt: sicut igni flatu pri-
mitur ut crescat, & unde quasi extingui ceruit, ut
de magis roboretur. Unde Hilarius: Sicut olim er-
centibus diluvii fluctibus arca sublimis serebatur, &
tandem procellarum viatrix, requievit super monte
Armenie: non diffari modo Ecclesia, dum exercitus
floret, dum opprimunt crescit, dum contemnit
proficit, dum ceditur vincit: palmeq; instar altissim
incinctata resurgit, juxa illud Alcaci:

Nititur in pondus palma, & consurgit in altum.

Quòd mage & premitur, hoc mage tollitur.
E contra vero prosperitas, teste Chrysostomo,
Noverca virtutis est; & animus hominis emolli-
frangit, & in segnitiam ac torporem relubet.
Omnia enim quæ superfluant, nocent (inquit Seneca),
segetes nimia sterilitas, rem onere frangunt, ad
maturitatem non pervenit nimia fecunditas, id in
quoque animalis evenit, quos immoderata proficia
rumpit, quæ non tantum in aliorum injuriam, sed
etiam in suam uruntur.

Denum, ut ait Chrysologus, In adiuncti-
ne templi, omnes rapides prius malleis tandem
tur, ne in iliorum positione sonus mallei audie-
tur, nec in horreo Domini reponitur grannum, donec
flagella

Angeli autem tritiorum pedibus sit excussum. Sic A
et viri lapides, qui ponendis sunt in illa coelesti Hieru-
salem, que adspicitur ut civitas variis infortuniorum
inveniuntur. priusquam in edificio coelestis
habitantes collificantur. Similia habet Hieronymus
ibidem. Ezechiel. cap. 13. dicens: Moveretur turbo,
ut illa in calum rapiatur; quadratur lapis, ut in
tempore edificio collocetur; trituratur granum, ut in
turbo regnatur.

Videri etiam potest Seneca in libro de pro-
videntia, ubi divina providentia causam ele-
gantem defendit, & plures egregias assignat ra-
tiones, cur bonis viris accidunt mala in hac vita.
Cap. In primum enim dicit: Cum videris bonos viros, at-
eque patres, laborare, sudare, per arduum ascende-
re, nesciunt laetivire, & voluptatibus fluere, co-
ga florum nas modestiam delectari, vernularum
honestatis disciplinam tristiori contineri, horum ali-
udum. Idem ibi de Deo liqueat: bonum 'vi-
nius' dicit non habet, experitur, inducatur, sibi illum
quodque. Quare multa bonis viris adversa veniunt?
Sed lucide bono viro mali potest. Non miscentur
imma. Quemadmodum tot annos superne dejec-
torum imbrum, tanta Mediterraneorum vis fon-
tium, non mutant saporem mariis, nec remittunt qui-
dam... ita adversarum impetus rerum, viri fortis
in terris animum; manet in statu, & quidquid e-
rit, in suum colorem trahit, est enim omnibus ex-
tremis potentior... Omnia adversa exercitationes
pati... Marcer sine adversario virtus. Tunc apparet
qua sit, quantum valeat, pollicatque, cum quid
possit patientia offendit.... Languit per inertiam
segnata; vel labore tantum, sed mole, & ipso sui
onere deficere. Non fert ullum ictum illa felicitate.
At ubi audax surit cum incommode suis rixa, cal-
lum per injuria ducit, nec ulli mali cedit, sed etiam
scident, & genu pugnat. Tandem concludit
cum Demetrio Philopo: Nihil sibi datur infi-
lia, cum nihil unquam evenit adversi. Cui con-
comit Boetius libro de consultatione dicens, In-
fidelissimum infortunii genus esse, semper fuisse
felicem.

§. VI.

Alia argumenta solvuntur.

Contra secundam & tertiam conclusionem,
objici potest celebre Hieronymi testimoniū super caput 1. Abacuc Propheta, ubi sic
loquitur: Absurdum est ad hoc Dei deducere maje-
statem, ut sciat per momenta singula quo nascantur
calces, quotve moriantur: quis cimicū, & puli-
cū, & muscarum sit interramultitudo, quanti pisces
magnum natent &c. Non simus tam fatui adulato-
ri Dei, ut dum potentiam ejus etiam ad ima de-
ridentur, in nos ipsos injuriosi simus, eadem
rationum quam irrationalium providentiam esse
dicentes.

Respondeo primò, quod Hieronymus tan-
tum negat, particulatim & alternatim Deum
sola nosse, vel per diversa temporum momenta
secula cognoscere, sicut per varia momenta de-
ficunt, vel incipiunt. Ita hunc locum explicat
Magister sentent. in 1. dist. 39. & Atenis 1. parte
dist. 26. membr. 4. art. 4. ubi ait: Scit Deus quan-
ta sit multitudine pulicum, culicum, & muscarum: sed
non scit hoc per momenta singula, immo simul & semel
omnia.

Secundò responderi potest, quod Hierony-
mus in eo loco solum vult, Deum non habere
ita peculiarem curam, & providentiam de illis

animalibus, sicut de nobis. In quo etiam sensu
intelligendum est id quod dicit Apostolus 1. ad
Corinth. 9. Nunquid de lobis cura est Deo? ut expli-
cat D. Thomas h̄c art. 2. ad 5.

Tertiò responderi potest cum Sylvio, loco
suprà citato, illum locum esse unum ex illis,
quos ipsem Hieronymus in libro contra Rufi-
num, dicit se in commentariis super Prophe-
tas, non ex sua, sed ex aliorum sententia expo-
suisse.

Objicies secundò cum Bellarmino, & Maria-
na, testimonium D. Thomæ quæst. sequenti art.
7. ubi ait: Licet Deus sciat numerum omnium in-
dividuum, non tamen numerus vel bōum, vel
culicū, vel aliquorum hujusmodi, est præordinatus
à Deo.

Respondeo illos Authores textum D. Thomæ
fideliter non referre, sed omittere unam parti-
culam integritati lensū prossus necessariam, &
ex qua omnino penderet intelligentia doctriñæ
D. Thomæ. Non enim absolute dicit Sanctus
Doctor, quod numerus bōum, vel culicū,
vel aliquorum hujusmodi, non est præordina-
tus à Deo, sed quod non est PER SE præordinatus
à Deo. Quæ particula PER SE, valde notaenda
est: ex illa enim apercere colligitur, quod S. Tho-
mas ibi solum intendit docere, quod sicut in u-
niverso quadam sunt que propter se providen-
tur, in quibus essentialiter consistit perfectio u-
niversi, quæque perpetuitatem habent, sicut & u-
niversum est perpetuum. Alia vero non provi-
dentur propter se, sed propter aliud, qualia sunt
individua corruptibilia, quæ perpetuitatem ha-
bere non possunt nisi in specie, quæque licet præ-
ordinata sint & provisa, non tamen sunt provisa,
nisi propter perpetuum esse speciei conservan-
dum; cum ē contra ipsa species propter se sit
provisa, ut per se pertinet ad perfectionem u-
niversi. Ita reproborum numerus est quidem à
Deo præscitus & præfinitus, sed non per se, seu
principaliter, sicut numerus prædestinatorum.
Prædestinati enim à Deo præordinantur prin-
cipaliter ad bonum universi, scilicet ad finem
supernaturalem, seu ad gloriam Dei, quatenus
beatitudinem consequantur: reprobi vero sol-
lum secundariò, quatenus sunt propter electos
quibus omnia cooperantur in bonum, & quatenus
ratione illorum manifestatur misericordia
Dei in electis. Et ita clare mentem suam expli-
cat S. Doctor quæst. 5. de verit. art. 3.

Objicies tertio: Ex providentia & cura tam
vilem & imperfectorum animalium, qualia sunt
culices, mulæ, terpentes, vermiculi, & similia,
vilesceret divina majestas; nam ut communiter
dicitur: De minimis non curat Prætor. Unde Au-
gustinus relatus à D. Thoma h̄c art. 3. ait: Me-
lius est quadam nefire, quam scire, ut vilia: Ergo
talis providentia non est in Deo ponenda.

Respondeo negando Antecedens, ut enim in-
quit S. Doctor ibidem in resp. ad 3. Licet nobis me-
lius sit non cognoscere mala & vilia, in quantum per ea
impeditur a consideratione aliquorum meliorum, non
tamen Deo qui simul omnia uno intuitu videt. Et qui
(ut inquit Dionysius) non secundum visionem fini-
gulis se immittit, sed secundum unam cause continen-
ti, omnia sit.

Addo quod, tantum abest quod infinita Dei
majestas, ex tam vilium & imperfectorum ani-
malium cura vilescat, quin potius in illis, magis
ejus infinita sapientia & potentia reluceat, quam
in aliis animalibus ingentis molis & magnitu-
dinis.